
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« '/3» Л&Л6 г. №
г. Брянск

Об утверждении Положений о 
предоставлении сельскохозяйственным 
товаропроизводителям, организациям и 
индивидуальным предпринимателям
документов, подтверждающих факт 
причинения ущерба имуществу в результате 
действий вооруженных формирований 
Украины и (или) террористических актов, и 
(или) факт невозможности ведения 
хозяйственной деятельности в результате 
действий вооруженных формирований 
Украины

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия», решениями Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации о порядке предоставления субсидии от 20.02.2025 г. №25-66428- 
01969-Р «Возмещение недополученных российскими кредитными 
организациям и государственной корпорацией развития «ВЭБ.РФ» доходов по 
кредитам, выданным сельскохозяйственным товаропроизводителям (за 
исключением сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативов), организациям и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим производство, первичную и (или) последующую 
(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и ее 
реализацию, производство лекарственных средств для ветеринарного 
применения, кормовых и пищевых добавок, ферментированных препаратов, 
по льготной ставке», от 11.12.2024 г. № 25-68850-01698-Р «Возмещение 
недополученных российскими кредитными организациями, международными 
финансовыми организациями и государственной корпорацией развития 
"ВЭБ.РФ" доходов по кредитам, выданным сельскохозяйственным 
товаропроизводителям (за исключением сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативов), организациям и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим производство, первичную и (или) 
последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной 
продукции и ее реализацию, по льготной ставке», распоряжением 
Правительства Брянской области от 06.08.2018 № 188-рп «Об определении 
органа, уполномоченного на взаимодействие с Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации»,

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« — iJAQt'Pnrv\Q-r 9.пМ> г

Регистрационный номер № vlGCA



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В целях реализации пунктов 6.18, 6.19 раздела 6 «Иные условия 
предоставления субсидии» решения Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации о порядке предоставления субсидии от 20.02.2025 г. 
№25-66428-01969-Р утвердить Положение о предоставлении 
сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением 
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), 
организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
производство, первичную и (или) последующую (промышленную) 
переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию, производство 
лекарственных средств для ветеринарного применения, кормовых и пищевых 
добавок, ферментированных препаратов, документов, подтверждающих факт 
причинения ущерба имуществу в результате действий вооруженных 
формирований Украины и (или) террористических актов, и (или) факт 
невозможности ведения хозяйственной деятельности в результате действий 
вооруженных формирований Украины, согласно приложению 1 к настоящему 
приказу.

2. В целях реализации пунктов 9.1-9.3 раздела «Иные условия» 
решения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации о порядке 
предоставления субсидии от 11.12.2024 г. № 25-68850-01698-Р утвердить 
Положение о предоставлении сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативов), организациям и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим производство и (или) первичную и 
(или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной 
продукции и ее реализацию, документов, подтверждающих факт причинения 
ущерба имуществу в результате действий вооруженных формирований 
Украины и (или) террористических актов, и (или) факт невозможности 
ведения хозяйственной деятельности в результате действий вооруженных 
формирований Украины, согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Отделу свода, анализа и прогнозирования департамента осуществлять 
реализацию Положений в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящего приказа.

4. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 августа 2024 года.

5. Приказ департамента сельского хозяйства Брянской области от
15.10.2024 г. №247 считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора департамента Шаповалова С.Г.

С.К. Симоненко



Приложение 1
к приказу департамента сельского 
хозяйства Брянской области 
от /&. оЗ 2025 года № &S

ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении сельскохозяйственным товаропроизводителям (за 

исключением сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативов), организациям и индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим производство, первичную и (или) последующую 
(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и ее 
реализацию, производство лекарственных средств для ветеринарного 

применения, кормовых и пищевых добавок, ферментированных препаратов, 
документов, подтверждающих факт причинения ущерба имуществу в 

результате действий вооруженных формирований Украины и (или) 
террористических актов, и (или) факт невозможности ведения хозяйственной 

деятельности в результате действий вооруженных формирований Украины

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления департаментом 
сельского хозяйства Брянской области (далее -  Департамент) 
сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением 
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), 
организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
производство, первичную и (или) последующую (промышленную) 
переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию, производство 
лекарственных средств для ветеринарного применения, кормовых и пищевых 
добавок, ферментированных препаратов, документов, подтверждающих факт 
причинения ущерба имуществу, которое используется для производства, 
первичной и (или) последующей (промышленной) переработки 
сельскохозяйственной продукции и ее реализации, в результате действий 
вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов, и 
(или) невозможности ведения хозяйственной деятельности в результате 
действий вооруженных формирований Украины, в виде справки по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Положению, в целях заключения с 
уполномоченным банком дополнительного соглашения к кредитному 
договору (соглашению) для пролонгации срока ранее предоставленного 
льготного краткосрочного кредита, срок которого истекает в 2025 году, 
льготного инвестиционного кредита и (или) предоставления отсрочки 
платежей по начисленным процентам и выплате основного долга по ранее 
предоставленному льготному краткосрочному кредиту, льготному 
инвестиционному кредиту на срок до 1 года в соответствии с пунктами 6.18, 
6.19 раздела 6 «Иные условия предоставления субсидии» решения 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации о порядке 
предоставления субсидии от 20.02.2025 г. №25-66428-01969-Р.

2. Для получения справки, подтверждающей факт причинения ущерба 
имуществу, которое используется для производства, первичной и (или)



последующей (промышленной) переработки сельскохозяйственной 
продукции и ее реализации, в результате действий вооруженных 
формирований Украины и (или) террористических актов, и (или) справки, 
подтверждающей факт невозможности ведения хозяйственной деятельности в 
результате действий вооруженных формирований Украины, заемщик 
обращается в Департамент с заявлением по форме согласно приложению 2 к 
настоящему Положению.

В случае необходимости заключения с несколькими уполномоченными 
банками дополнительных соглашений к кредитным договорам (соглашениям) 
для пролонгации срока ранее предоставленных льготных краткосрочных 
кредитов, срок которых истекает в 2025 году, льготных инвестиционных 
кредитов и (или) предоставления отсрочки платежей по начисленным 
процентам и выплате основного долга по ранее предоставленным льготным 
краткосрочным кредитам, льготным инвестиционным кредитам на срок до 1 
года, заемщик для получения справок предоставляет в Департамент несколько 
заявлений о предоставлении справок для каждого уполномоченного банка 
отдельно.

Заявление с приложением документов предоставляется одним из 
следующих способов:

нарочно в канцелярию Департамента;
по почте;
на адрес электронной почты Департамента info@depagro32.ru.
3. Одновременно с заявлением заемщик предоставляет:
а) для выдачи справки, подтверждающей факт причинения ущерба 

имуществу, которое используется для производства, первичной и (или) 
последующей (промышленной) переработки сельскохозяйственной
продукции и ее реализации, в результате действий вооруженных 
формирований Украины и (или) террористических актов, -  заверенные 
органами следствия копию постановления о возбуждении уголовного дела в 
отношении неустановленных военнослужащих вооруженных формирований 
Украины, содержащего информацию о причинении ущерба имуществу 
заемщика, которое используется для производства, первичной и (или) 
последующей (промышленной) переработки сельскохозяйственной
продукции и ее реализации, и (или) копию постановления о признании 
заемщика потерпевшим по уголовному делу, возбужденному в отношении 
неустановленных вооруженных формирований Украины и (или)
террористических актов, содержащего информацию о причинении ущерба 
имуществу, которое используется для производства, первичной и (или) 
последующей (промышленной) переработки сельскохозяйственной
продукции и ее реализации;

б) для выдачи справки, подтверждающей факт невозможности ведения 
хозяйственной деятельности в результате действий вооруженных 
формирований Украины, - заверенную заемщиком копию локального акта 
заемщика (приказа или др.) о временной приостановке работы (простое) или о 
приостановлении деятельности, изданного в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.03.2022 № 511 «Об особенностях 
правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно

mailto:info@depagro32.ru


связанных с ними отношений в 2022 - 2025 годах», а также документ, 
подтверждающий направление сведений о приостановлении деятельности в 
территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации.

4. В случае непредоставления заемщиком документа, подтверждающего 
направление сведений о приостановлении деятельности в территориальный 
орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации 
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
30.03.2022 № 511 «Об особенностях правового регулирования трудовых 
отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений в 2022 - 
2025 годах», Департамент самостоятельно запрашивает данную информацию 
в территориальном органе Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации.

5. Представленный Заемщиком пакет документов рассматривается 
Департаментом в течение 10 рабочих дней со дня их поступления.

6. По результатам проверки представленных заемщиком документов 
Департамент принимает решение о предоставлении (об отказе в 
предоставлении) справок, указанных в пункте 1 настоящего Положения.

7. Основаниями для отказа в предоставлении справок, указанных в 
пункте 2 настоящего Положения, являются:

а) непредставление или представление заемщиком не в полном объеме 
документов, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего Положения;

б) представление заемщиком документов содержащих недостоверную 
информацию или имеющих признаки подделки;

в) несоответствие сведений, указанных в тексте и реквизитах заявления 
заемщика, сведениям, содержащимся в представленных документах.

8. Ответственность за полноту и достоверность предоставляемых в 
Департамент информации и документов несет заемщик в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

9. О принятом решении заемщик извещается Департаментом в течение 
3-х рабочих дней со дня его принятия.



Приложение 2
к приказу департамента сельского 
хозяйства Брянской области 
от 03. 2025 года № & /

ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативов), организациям и индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим производство и (или) первичную и (или) последующую 
(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и ее 
реализацию, документов, подтверждающих факт причинения ущерба 

имуществу в результате действий вооруженных формирований Украины и 
(или) террористических актов, и (или) факт невозможности ведения 

хозяйственной деятельности в результате действий вооруженных
формирований Украины

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления 
департаментом сельского хозяйства Брянской области (далее -  Департамент) 
сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением 
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), 
организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
производство и (или) первичную и (или) последующую (промышленную) 
переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию (далее -  
заемщик), заключившим соглашение о повышении конкурентоспособности, 
документов, подтверждающих факт причинения ущерба имуществу, которое 
используется для производства и (или) первичной и (или) последующей 
(промышленной) переработки сельскохозяйственной продукции и ее 
реализации, в результате действий вооруженных формирований Украины и 
(или) террористических актов, и (или) факт невозможности ведения 
хозяйственной деятельности в результате действий вооруженных 
формирований Украины, в виде справки по форме согласно приложению 1 к 
настоящему Положению, в целях заключения с уполномоченным банком 
дополнительного соглашения к кредитному договору (соглашению) для 
пролонгации срока ранее предоставленного льготного краткосрочного 
кредита, срок которого истекает в 2025 году, льготного инвестиционного 
кредита и (или) предоставления отсрочки платежей по начисленным 
процентам и выплате основного долга по ранее предоставленному льготному 
краткосрочному кредиту, льготному инвестиционному кредиту на срок до 1 
года в соответствии с пунктами 9.1-9.3 раздела «Иные условия» решения 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации о порядке 
предоставления субсидии от 11.12.2024 г. № 25-68850-01698-Р

2. Для получения справки, подтверждающей факт причинения ущерба 
имуществу, которое используется для производства и (или) первичной и (или) 
последующей (промышленной) переработки сельскохозяйственной 
продукции и ее реализации, в результате действий вооруженных 
формирований Украины и (или) террористических актов, и (или) справки,



подтверждающей факт невозможности ведения хозяйственной деятельности в 
результате действий вооруженных формирований Украины, заемщик 
обращается в Департамент с заявлением по форме согласно приложению 2 к 
настоящему Положению.

В случае необходимости заключения с несколькими уполномоченными 
банками дополнительных соглашений к кредитным договорам (соглашениям) 
для пролонгации срока ранее предоставленных льготных краткосрочных 
кредитов, срок которых истекает в 2025 году, льготных инвестиционных 
кредитов и (или) предоставления отсрочки платежей по начисленным 
процентам и выплате основного долга по ранее предоставленным льготным 
краткосрочным кредитам, льготным инвестиционным кредитам на срок до 1 
года, заемщик для получения справок предоставляет в Департамент несколько 
заявлений о предоставлении справок для каждого уполномоченного банка 
отдельно.

Заявление с приложением документов предоставляется одним из 
следующих способов:

нарочно в канцелярию Департамента;
по почте;
на адрес электронной почты Департамента info@depagro32.ru.
3. Одновременно с заявлением заемщик предоставляет:
а) для выдачи справки, подтверждающей факт причинения ущерба 

имуществу, которое используется для производства, первичной и (или) 
последующей (промышленной) переработки сельскохозяйственной
продукции и ее реализации, в результате обстрелов со стороны вооруженных 
формирований Украины и (или) террористических актов -  заверенные 
органами следствия копию постановления о возбуждении уголовного дела в 
отношении неустановленных военнослужащих вооруженных формирований 
Украины, содержащего информацию о причинении ущерба имуществу 
заемщика, которое используется для производства и (или) первичной и (или) 
последующей (промышленной) переработки сельскохозяйственной
продукции и ее реализации, и (или) копию постановления о признании 
заемщика потерпевшим по уголовному делу, возбужденному в отношении 
неустановленных вооруженных формирований Украины и (или)
террористических актов, содержащего информацию о причинении ущерба 
имуществу, которое используется для производства и (или) первичной и (или) 
последующей (промышленной) переработки сельскохозяйственной
продукции и ее реализации;

б) для выдачи справки, подтверждающей факт невозможности ведения 
хозяйственной деятельности в результате действий вооруженных 
формирований Украины, - заверенную заемщиком копию локального акта 
заемщика (приказа или др.) о временной приостановке работы (простое) или о 
приостановлении деятельности, изданного в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.03.2022 № 511 «Об особенностях 
правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно 
связанных с ними отношений в 2022 - 2025 годах», а также документ, 
подтверждающий направление сведений о приостановлении деятельности в

mailto:info@depagro32.ru


территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации.

4. В случае непредоставления заемщиком документа, подтверждающего 
направление сведений о приостановлении деятельности в территориальный 
орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации 
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
30.03.2022 № 511 «Об особенностях правового регулирования трудовых 
отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений в 2022 - 
2025 годах», Департамент самостоятельно запрашивает данную информацию 
в территориальном органе Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации.

5. Представленный Заемщиком пакет документов рассматривается 
Департаментом в течение 10 рабочих дней со дня их поступления.

6. По результатам проверки представленных заемщиком документов 
Департамент принимает решение о предоставлении (об отказе в 
предоставлении) справок, указанных в пункте 1 настоящего Положения.

7. Основаниями для отказа в предоставлении справок, указанных в 
пункте 2 настоящего Положения, являются:

а) непредставление или представление заемщиком не в полном объеме 
документов, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего Положения;

б) представление заемщиком документов содержащих недостоверную 
информацию или имеющих признаки подделки;

в) несоответствие сведений, указанных в тексте и реквизитах заявления 
заемщика, сведениям, содержащимся в представленных документах.

8. Ответственность за полноту и достоверность предоставляемых в 
Департамент информации и документов несет заемщик в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

9. О принятом решении заемщик извещается Департаментом в течение 
3-х рабочих дней со дня его принятия.



Приложение № 1 
к Положению о предоставлении 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, 
организациям и индивидуальным 
предпринимателям документов, подтверждающих 
факт причинения ущерба имуществу в результате 
обстрелов со стороны вооруженных формирований 
Украины и (или) террористических актов, и (или) 
факт невозможности ведения хозяйственной 
деятельности в результате действий вооруженных 
формирований Украины

Бланк Департамента (ФОРМА)
Адресат

о т ___________ № ________

СПРАВКА

Выдана________________________________________________________ _
(наименование заемщика)

(ИНН, наименование района)
Департамент сельского хозяйства Брянской области в соответствии с 
пунктами 6.18, 6.19 раздела 6 «Иные условия предоставления субсидии» 
решения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации о порядке 
предоставления субсидии от 20.02.2025 г. №25-66428-01969-Р подтверждает 
факт (ы):

а) причинения (наименование заемщика) ущерба имуществу, которое 
используется для производства, первичной и (или) последующей 
(промышленной) переработки сельскохозяйственной продукции и ее 
реализации, в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований 
Украины и (или) террористических актов;

б) невозможности ведения (наименование заемщика) хозяйственной 
деятельности в результате действий вооруженных формирований Украины.

Справка дана для предоставления в уполномоченный банк.

Подпись ФИО



Приложение № 2 
к Положению о предоставлении 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, 
организациям и индивидуальным предпринимателям 
документов, подтверждающих факт причинения 
ущерба имуществу в результате обстрелов со стороны 
вооруженных формирований Украины и (или) 
террористических актов, и (или) факт невозможности 
ведения хозяйственной деятельности в результате 
действий вооруженных формирований Украины

(ФОРМА)

Департамент сельского хозяйства 
Брянской области

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с пунктами 6.18, 6.19 раздела 6 «Иные условия 
предоставления субсидии» решения Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации о порядке предоставления субсидии от 20.02.2025 г. 
№25-66428-01969-Р, прошу Вас выдать справку для предоставления в
уполномоченный банк  указать наименование уполномоченного
банка в целях заключения дополнительного соглашения к кредитному
договору (соглашению) для пролонгации срока ранее предоставленного 
льготного краткосрочного кредита, льготного инвестиционного кредита от
____________  № _____ * и (или) предоставления отсрочки платежей по
начисленным процентам и выплате основного долга по ранее
предоставленным льготному краткосрочному кредиту от_________ № _______,
льготному инвестиционному кредиту о т____________ № _______* на срок до 1
года, подтверждающую факт (ы):

а) причинения ущерба имуществу, которое используется для 
производства, первичной и (или) последующей (промышленной) переработки 
сельскохозяйственной продукции и ее реализации, в результате обстрелов со 
стороны вооруженных формирований Украины и (или) террористических 
актов,

б) невозможности ведения хозяйственной деятельности в результате 
действий вооруженных формирований Украины

(выбирается один вариант или оба варианта)
п о __________________________________________________________________

(наименование заемщика)

(ИНН, наименование района) 
расположенного по адресу (место нахождения и адрес юридического лица, 
И П ):__________________________________________________________



Приложение к заявлению: указывается постановление о возбуждении
уголовного дела и (или) о признании потерпевшим о т ___________ и (или)
локальный акт о временной приостановке работы (простое) или о 
приостановлении деятельности в соответствии с Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.03.2022 № 511 «Об особенностях 
правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно 
связанных с ними отношений в 2022 - 2025 годах», а также документ, 
подтверждающий направление сведений о приостановлении деятельности в 
территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации.

Руководитель  /____________________ /
(Должность) (Подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии)

« » _____________2025 г.

Контактные данные:
(ФИО, телефон, номер электронной почты)

* Указываются все кредитные договоры, выданные 1 уполномоченным банком, подлежащие 
пролонгации.



Приложение № 1 
к Положению о предоставлении 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, 
организациям и индивидуальным 
предпринимателям, заключившим соглашение о 
повышении конкурентоспособности, 
документов, подтверждающих факт причинения 
ущерба имуществу в результате обстрелов со 
стороны вооруженных формирований Украины и 
(или) террористических актов, и (или) факт 
невозможности ведения хозяйственной 
деятельности в результате действий 
вооруженных формирований Украины

Бланк Департамента

о т ___________ № _____

СПРАВКА

Выдана_________________________________________________________
(наименование заемщика)

(ИНН, наименование района)
Департамент сельского хозяйства Брянской области в соответствии с 
пунктами 9.1-9.3 раздела «Иные условия» решения Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации о порядке предоставления субсидии
11.12.2024 г. № 25-68850-01698-Р подтверждает факт(ы):

а) причинения (наименование заемщика) ущерба имуществу, которое 
используется для производства, первичной и (или) последующей 
(промышленной) переработки сельскохозяйственной продукции и ее 
реализации, в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований 
Украины и (или) террористических актов;

б) невозможности ведения (наименование заемщика) хозяйственной 
деятельности в результате действий вооруженных формирований Украины.

Справка дана для предоставления в уполномоченный банк.

(ФОРМА)
Адресат

Подпись ФИО



Приложение № 2 
к Положению о предоставлении 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, 
организациям и индивидуальным 
предпринимателям, заключившим соглашение о 
повышении конкурентоспособности, документов, 
подтверждающих факт причинения ущерба 
имуществу в результате обстрелов со стороны 
вооруженных формирований Украины и (или) 
террористических актов, и (или) факт 
невозможности ведения хозяйственной 
деятельности в результате действий вооруженных 
формирований Украины

(ФОРМА)

Департамент сельского хозяйства 
Брянской области

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с пунктами 9.1-9.3 раздела «Иные условия» решения 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации о порядке 
предоставления субсидии от 11.12.2024 г. № 25-68850-01698-Р, прошу Вас 
выдать справку для предоставления в уполномоченный банк
 указать наименование уполномоченного банка в целях заключения
дополнительного соглашения к кредитному договору (соглашению) для 
пролонгации срока ранее предоставленного льготного краткосрочного
кредита, льготного инвестиционного кредита о т ____________ № ______ * и
(или) предоставления отсрочки платежей по начисленным процентам и 
выплате основного долга по ранее предоставленным льготному
краткосрочному кредиту от _________  №  , льготному
инвестиционному кредиту от ____________ №  * на срок до 1 года,
подтверждающую факт (ы):

а) причинения ущерба имуществу, которое используется для 
производства, первичной и (или) последующей (промышленной) переработки 
сельскохозяйственной продукции и ее реализации, в результате обстрелов со 
стороны вооруженных формирований Украины и (или) террористических 
актов,

б) невозможности ведения хозяйственной деятельности в результате 
действий вооруженных формирований Украины

(выбирается один вариант или оба варианта)
п о __________________________________________________________________

(наименование заемщика)

(ИНН, наименование района)



расположенного по адресу (место нахождения и адрес юридического лица, 
ИП):__________________________________________________________

Приложение к заявлению: указывается постановление о возбуждении
уголовного дела и (или) о признании потерпевшим о т ___________ и (или)
локальный акт о временной приостановке работы (простое) или о 
приостановлении деятельности в соответствии с Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.03.2022 № 511 «Об особенностях 
правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно 
связанных с ними отношений в 2022 - 2025 годах», а также документ, 
подтверждающий направление сведений о приостановлении деятельности в 
территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации.

Р у к о в о д и т е л ь ________________/____________________ /
(Должность) (Подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии)

« » ___________ 2025 г.

Контактные данные:
(ФИО, телефон, номер электронной почты)

*Указываются все кредитные договоры, выданные 1 уполномоченным банком, подлежащие 
пролонгации.


